quàm non fuiſſe plafma à me conſectum eam narrationem, vt obicit Ferre. Qui ruruſ inculcat addens: [Falſum ergo, & ex proprio cerebro machinatum eſt, quod enarrat Henao.] Iam non aliud reſtabat, quàm vt diceret indigere helleboro, ne ex cerebri intemperie ſiam nugiuendus.

In §. 4. relatis ex me Dominicanis Hiſpaniſ Alonſo de Luna, Petro Ledefinio, Didaco Girone, & Balthazare Nauarreto, vt qui deſenſarint, non cognofci à Deo omnia contingentia conditionata, inquit de primo: [Vt verum fatear, non poſſum negare, aliquos antiquos Thomiſtas, paucos tamen, ita ſenſiſſe, quod ſolum darentur decreta reſpectu eorum conditionatorum contingentium, quæ in Scriptura ſacra ſunt prædicta; nullus tamen eorum, qui dixit, illa certò cognofci vt futura à Deo, poſuit illa cognofcere ante decretum diuinæ voluntatis, abſolutum ſubiectiuè, & conditionatum obiectiuè. Conſtat hoc ex Mag. Luna, qui reſpectu eorum conditionatorum, reſpectu quorum negauit decreta ſubiectiuè abſoluta, pariter dixit, Deum non cognofcere illa, vt futura. Hoc ſolum docet Mag. Luna, non ſcientiam coniecturalem: Et acerrimè impugnat Scientiam Mediam.] De ſecundo inquit: [Eſto neget, dari aliqua decreta diuina circa omnes combinationes futurorum conditionatorum, & conſequenter Deum ex decretis ſuis ſumere certitudinem ad cognofcenda ea; tamen docet, quod non conceſſiſſet decretis diuinis circa iſta futura conditionata, non manent certò cognofcibilia. In quibus directiſſimè ſe opponit ſententiæ Molinæ.] De tertio inquit, [non eſſe credendum quod narro, cum ſolum probem ex dicto acerrimi cuiuſdam Antithomiſtæ.] De quarto inquit: [Nefcimus quid docere voluerit, quando negauit ſcientiam formalem, & admiſit ſolum eminentialem; hoc enim eſt certum, quod ſicut negauit ſcientiam formalem, negauit decretum formale; & ſicut poſuit eminentialem, poſuit etiam decretum ſubiectiuè eminentiale. Vnde non poſuit ſcientiam certam, non innixam decreto.] Sed ego, vt incipiam ab hoc quarto, non etiam ſcio, quid explicare velit Ferre per decretum ſubiectiuè eminentiale. Narratio mea de tertio fideiſſorem habet Illuſtriſſimum D. D. Fr. Angelum Manrique, Episcopum Pareniſem, aſſumptum ex Sacro Ordine Ciſterciens, & ex Primaria Theologiæ Cathedra apud Salmanticam, vbi tertij, & Veſperarij ibidem Theologiæ fuit Commagiſter. Cuius teſtimonio, ſi abſque diſceſſu à modeſtia interponitur exceptio de Antithomiſta; cur antea ego inculcabar de immodeſtia, quia interpoſui exceptionem teſtimonio Peſtæ ob Antieſuitam? Secundus non dicitur à me fauorabilis ſententiæ Molinæ, ſed opinans, Deum non cognofcere de omnibus contingentibus conditionatis, num forent, vel non forent? & de his, de quibus cognofcit fore, non eſſe ſuam cognitionem, niſi dubiam, & coniecturalem obiectiuè, proindeque decreta diuina ſubiectiuè abſoluta, & obiectiuè conditionata, non requiri ex titulo remouendi à diuino intellectu notitiam dubiam, & coniecturalem obiectiuè. Primum non impugnare Scientiam Mediam, vbinam à me aſſeritur? Indicare, imò & amplius quid, notitiam eam dubiam, & coniecturalem obiectiuè, aſſerui in *Euent. 1. num. 9.* editionis 2. vt & in *Euent. 2. num. 9.* editionis 1. ſignificare præſata decreta cir-

ca

ca contingentia conditionata expreſſa in ſacris paginis. Firmumque ſtat quod dixi tum ibidem, tum extenſius in *Euent. 2. num. 75.* & ſeqq. editionis 2. de excluſa à primo cognitione diuina obiectiuè ſaltem certa futuritionis contingentium conditionatorum non expreſſorum eis in paginis.

6274 In §. 5. diſquiriſ Ferre, vtrum Dominicani Hiſpani admiſerint notitiam diuinam coniecturalem futuritionis contingentium conditionatorum? Aſt aſſeruari à P. Henao, ſubditque: [Sed parturient montes, & nateur ridiculus mus. Dixerat hic Author, quod dum hæc cauſa ageretur Romæ, celebriſ tunc erat opinio, quæ dicebat, Deum ſolum coniecturaliter cognofcere futura conditionata contingentia; & ex Dominicanis, ex quibus tunc aderant gloriſſimi Scriptores, tantum adducit Petrum de Ledefina, & Dauila, quibus ex noſtris Moderis addit Araugium, qui illis temporibus nec Lector erat. Sed diſcurramus per ſingulos.] Quo in diſcurſu perueniens ad Ledefinam ita fati: [Vnde hæc ſcientia coniecturalis non eſt illa, quam iſte Pater fingit habuiſſe Ledefinam, nempe quæ ex parte Dei cognofcentis incerta eſſet, & cui falſitas ſubeſſe poſſet, quamque prætendebat aſſeruari Thomiſta P. Baſtida. In quo ſenſu, & non in alio Thomiſtæ, qui citantur, loquuti ſunt. Sed vt plenè capiamus in trapula Patrem iſtum, ad Araugio veniamus.] Hæc ille, iuxta quem cum ex mea grandiloqua aſſertione nateur ridiculus mus, non eſt mirari, ſi iſte P. ſollicitus fuerit quæredæ trapulæ, vel potiùs trapulæ (ſic idiomaticè vulgari Italico vocatur machina, quæ Latino ſermone, in quo vt loquamur, & ſcribamus, poſtulat Theologiæ grauitas, appellatur mulcipula) vbi me caperet tanquam murem. Sed aporo trapulæ ludo, pergo ad ſeria, vt decet Theologum. Dixi in *Euent. 2. num. 9.* editionis 1. tempore Congreg. in qua coram Clemente VIII. declamauit Baſtida contra opinionem de cognitione diuina, quæ dubia eſſet, & coniecturalis de futuris contingentibus conditionatis, fuiſſe eiſmodi opinionem in Hiſpania celebrem inter Dominicanos, addidique: [Et deſenſabatur à Petro de Ledefina, & poſt, aut ſimul cum illo à Iunioribus alijs Thomiſtis, vt præter Ioannem Gonzalez Albeldam, Ambroſium Machinum, Franciſcum Suarez tradit Oliuera. Deſenſabatur etiam ex externis à Ioanne de Roa Dauila. Et his diebus Araugius docet, conueſſionem Tyrriorum, aliaque conditionata contingentia, quæ nunquam erunt, non eſſe cognofcibilia certò, & inſallibiliter à Deo; doceratque id Salmanticæ in Materia de Prædeſt. anno 1625.] Hæc quiſquis vel perfunctoriè legerit, colliget primò, coherere bene, quod præſatam opinionem aſſererem celebrem in Hiſpania inter Dominicanos tempore Congr. illius; & quod ſolum allegem pro ea Ledefinam Dominicanum Scriptorem; nam per Dominicanos, inter quos in Hiſpania celebriſ dicitur, ſignificatur Profeſſores Theologiæ, ſiue Scriptores eſſent, ſiue non. Secundò, non adduci à me Ioannem de Roa Dauila tanquam Dominicanum Scriptorem. Tertio, nihil intereſſe, quod Araugius illo tempore nec Lector eſſet Theologiæ, quandoquidem à me non allegetur, vt qui tunc eam ſententiam publicè propugnaret. Quarto, Lector deſiderabit verba iſta, in quibus ego opinionem præſatam dicam fuiſſe de contingentium futurorum conditionatorum cognitione diuina, quæ

ſubiectiuè, ſeu ex parte Dei cognofcentis, eſſet dubia, & coniecturalis. Solum protuli cognitionem dubiam, & coniecturalem, non addendo ſubiectiuè: quo non adiecto, intelligebat ſufficienter de obiectiuè, ſeu ex parte obiecti cogiti dubia, & coniecturali. De quo Mag. Ferre interpretari Ledefinam, & Araugium, nihil nunc moror. Neque plura loquar de hoc puncto; nam ſuſſimè fuit à me pertractatum in *Euent. 1. ex n. 30.* editionis 2. quam ſi voluiſſet enoluerè Mag. Ferre, non conquereretur ob aſſertam (vt verbum ſuum nouum lucrificiam) Dominicanis ſententiam de cognitione dubia, coniecturalique ſubiectiuè.

Exorditur §. 6. dicens: [PP. Societatis, dum in ſcriptis antiquorum Dominicanorum prædeterminationem phyſicam non legunt, Scientiam Mediam tenuiſſe, inutiliter coniectantur, quaſi Scientia Media ſolum per phyſicam prædeterminationem deſtruat. In quo manifeſte falluntur, cum ad eius ablationem ſufficiat decretum prædeſinitiuum, abſolutum, & independens à præuiſione liberij arbitrij, vt licet videre in multis grauiſſimis Authoribus, qui per multa capita Scientiam Mediam impugnant, & tamen prædeterminationem phyſicam non agnoſcunt, imò poſitiuè impugnant. Hacque ratione ducti innumeros Dominicanos notant de eo, quod Scientiam Mediam tenuerint. Sed vt veritas appareat, & clarè agnoſcatur, quàm iniuſtè illos pro ſua ſententia adducant, placet illos ſigillatim recenſere, explanareque quid in ſuis ſcriptis habeant.] Explanat autem B. Albertum, Durandum, Capreolum, Ferraricenſem, Caietanum, Sotum, Conradum, Thomam Turcum, Matthæum Ori, Soncinatem, Ioannem Vincentium, Gonzalez de Albeldam, Araugium, Vincentium Giachanum, Romæum, Bunderium, Iacomellum, Dezam, & Bartholomæum Ferreiram. Inter explanandum autem quid Sotus habeat, ait: [Sed valde miror audaciam P. Henao, & aliorum;] ruruſque: [Sed & illud valde ridiculum eſt, quod dicit Henao.] Et cum de Thoma Turco: [Sed cum nullum ſuæ magnæ ſapientiæ reliquerit fragmentum, nihil in pro, vel in contra poteſt facere eius autoritas. Hoc vnum didici ex PP. qui cum eo Bononiæ, vbi floruit, coætanei fuerunt, quod fuit acerrimus Scientiæ Mediæ impugator. Et multi extant PP. qui audierunt illum dicentem, ſe neſcire; quæ viâ Religio ſic magna, & tantâ autoritate plena, in ſimiliſ Scientiæ deſenſionem iurauerit. Sed & hæc ex auditiu refero. Valebunt forſan, quantum valent ea, quæ Henao etiam refert ex auditu. Quod autem dicit de quatuor iuratis teſtibus, miror quod non dixerit de viginti, aut triginta, quia vbi non obefſ plaralitas, non obefſ inſinitas.] Præterea cum de Ioanne Vincentio: [Quid ſenſerit, non conſtat. Certum eſt enim, quod in tome nunquam ſatis laudato, de Relektione gratiæ Chriſti, nihil inuenitur contra phyſicas prædeterminationes; de alijs autem ſcriptis eius typis non mandatis, nullus iudicate poteſt ſic, quod fidem faciat dicentis autoritas, qui ea non perlegerit. Cùm nec eius extet ſcriptura, nec opus typis mandatum, abſque fundamento contra phyſicas prædeterminationes adducitur.] Vterius cum de Araugio: [Dum Tractatum de Auxilijs Salmanticæ dictauit, prædeterminationes phyſicas admiſit, eaſque validè defendit conſiliter in qualitate tranſeunte, non dante poſſe,

Z z z ſ

ſed huius applicationem. In 2. tomo 1.2. prædeterminationes phyſicas ſibi minus conſtans negavit, & ſolum morales ſecundum Dei propoſitum infallibiles; & antecedentes admittit. Forſan magis attendens ſad vocem *phyſica*, quam ad rem ſignificatam. Memini enim mihi dixiſſe, cum eſſem iuuenis, diſcipulus, & cubicularius eius, nos tempore Clementis VIII. perdiditſe conſummationem victoriam in hac lite propter illam vocem *phyſica*. Vnde docebat, congruentius gratiam efficacem dici ex natura ſua, quam phyſicam prædeterminationem; & quod ſi ſic fuiſſemus loquuti, integrant habuiſſemus victoriam.] Insuper cum de Vincentio Giachano: [Iſtum auctorem, pro ſua ſententia adducit Henao; ſed ſine fundamento, vt ſolet.] Item cum de Romæo: [Non inimicatur (vt inquit Henao) Dominicanis, quorum ipſe Pater erat; & ipſi filij. Inimicus autem homo iſte eſt Henao, qui vult diſſeminare diſcordiæ zizaniam inter Patrem, & filios.] Et poſtea; [Fallitur in hoc P. Henao, ſicut & in alijs pluribus.] Tandem cum de Iacomello: [Sic refertur ab Henao. Sed textus adulteratus eſt.] Huiusque ex Ferre plauſtrum plenum diſteriorum contra Henao.

6276 Qui in Ferre laudat examen de Dominicanis antiquis; & illuſtribus, non qui ſuffragauerint (vt ille ait,) ſed qui ſuffragati fuerint Scholæ Ieſuitarum, vt ipſi ſtudioſè probant; tum ob præcellentem æſtimationem doctrinæ Dominicanorum illorum, tum ob auertendam à ſua notam nouitatis. Nec ſunt tam ſtupidi, vt præciſè ex non lecta phyſica prædeterminatione in Dominicanis veteribus inferant, fuiſſe ab eis traditam Scientiam Mediam; tamen ex hac quoad rem lecta deditant ſapienter, & conuincenter, non fuiſſe illam traditam, neque item decreta diuina prædeterminationis, antequam quæ efficaciam. Quapropter, quando ſiſtunt in phyſica prædeterminatione non lecta apud eos, inferunt tantum exinde, doctrinam recentiorum de ipſa aduerſam eſſe ſuis antiquis. Si è Societate quuſpiam (quem ignoro) aliter intulit, is nominandus, reprehendendusque eſſet, & abſtinendum ab offenſiua generalitate Patrum Societatis. Præterquam quod Gonetus tom. 7. diſp. 6. art. 2. §. 12. pag. 748, non ſolum coniectetur, ſed etiam iudicet, ſublata phyſica prædeterminatione admitti debere Scientiam Mediam, & ex aduerſo.

6277 Scomatibus contra me occurro facillimè. Tribuitur audaciæ mirabili, & valde ridiculum putatur quoddam, exharatis his verbis Soti lib. 1. de Natura, & Gratia, cap. 15. [Quin etiam ſunt inter Catholicos, quos vniua voce dogma hoc aſſerentes, nobiſque reclamantibus, deſenſantes audiuiſmus, pura, quod Deus quadam nos vi, & neceſſitate ad ſe pertrahit, ita vt in noſtra conuerſione merè habeamus nos paſſiui, & receptiui] ſubiunxerim: [Illi verò Catholicos contra quos reclamare ſolitus erat, videntur iidem ipſi, de quibus in cap. 16. ſcribit: [Sunt inter Scholaſticos, qui doceant, poſito conſuſu Dei, non eſſe vtrumque in poteſtate voluntatis, ſcilicet agere, & non agere. Ob idque ſecundò aiunt, eiſmodi conſuſum non connumerari inter requiſita ad agendum. Imò dicunt, vt ſua vtamur voce, concomitari actionem ipſam, &c.] Poſt quæ tranſcripta interrogat Ferre: [Qua apparentia ſuaderi poteſt, quod præſati Catholicos

ſunt Theologi Dominicani, deſenſores phyſicæ prædeterminationis; Apparetque Scholaſticos præſatos ſic philoſophantes eſſe ad literam Ieſuitas.] Interrogationi reſpondeo, me non aſſeruiſſe, quod prædicati Catholicos fuerint, ſed quod viderentur iidem ipſi cum Scholaſticis illis; multoque minus aſſeruiſſe, quod fuerint, imò neque quod viderentur iidem ipſi cum Theologis Dominicanis phyſicam prædeterminationem tuentibus. Ad aliud reſpondeo, non apparere, niſi phantaſticè, Scholaſticos, de quibus loquitur Sotus, fuiſſe Ieſuitas. Etenim editio Antuerpienſis librorum Soti de Natura, & Gratia, facta fuit anno 1536; & in ea metuitur eorundem Scholaſticorum; tunc autem inter Scholaſticos non numerabantur Ieſuitæ, quorum Religio conſtituta primùm fuerat anno 1540. Si Ferre velit recentioſ iam tunc à Soto ob viſos; & auditos in Concilio Tridentino Iacobum Laynez, & Alphonſum Salmeronem propalantes ſentium ſuum contra phyſicam prædeterminationem, videret quid iucundiſſimum Ieſuitis ſucceſſoribus, videlicet eam inſonuiſſe doctrinam apud Concilium Tridentinum ex ore Maiorum ſuorum, qui erant Theologi Pontificij, & quorum ſententiam aliud fuiſſe, quam Concilij, non fiet credibile.

6278 Circa Thomam Turcum dico, poſſe eius auctoritatem verbis in Capitulo Generali Valentino declarata, facere multum contra phyſicam prædeterminationem; potuiſſeque eundem non approbare hanc; eſt reprobata Sententia Mediam; vt iam monuit Mag. Ferre. Cui affirmanti audita à ſe quæ narrat, credo equidem; ſed quinam in ſingulari fuerint illi, ex quibus audiuit, non aperit, & an fide digni fuerint inſignati illi; poteſt apud non ſatis credulos eſſe litigioſum. Ego non tantum aſſerui, me audiſſe, neque tantum à perſonis in communi, ſed & protuli teſtes in ſingulari, & nominatos, eoque extraneos, præſentes, auritos, & iuratos. Protuli vnà vice quatuor, alià tres ex eis, quia quartus tempore iterandi iuramenti deceſſerat è viujs. Porro quod dixi de quatuor, aut tribus, non dixi de viginti, aut triginta, quia non dicerem ſine falſitate, à qua homo ingenuus, & Chriſtianus, & Sacerdos, & Religioſus debet eſſe alienus. Illud de non officiente infinitate, vbi pluralitas non officit, verum eſt in ſubiecta materia, & ideo iuxta cap. Cum in multis 2. de Reſcriptis in 6. Infinitas reprobatur in multis Iuris articulis, vt in l. qui bona, §. vlt. ff. de danno infeſto, l. fideicommiſſa, §. ſi quis decem, ff. de legat. 3. l. ſin. C. de Sacroſanctis Eccleſijs, l. vnic. C. de ſement. qua pro eo. Sed cur ſupponat Ferre, pluralitatem teſtium, quos præſentari, non obſeſe? Et ad pluralitatem quidem ſufficiunt quatuor, vel etiam tres, iuxta præcitatum cap. Cum in multis, maximeque quando de teſtibus agitur, vt in iure diuino, & humano notorium eſt, multiſque in textibus celebratum.

6279 Quoad Ioannem Vincentium, eſt in Relect. impreſſa de Gratia Chriſti nihil reliquerit contrarium phyſicæ prædeterminationi; eſt item eius MSS. non inueniantur: ſed tamen vnà voce, & dictatis ex Cathedra, paratiſque ad præſum ſe è diametro, & ex profeſſo oppoſuiſſe ei, comprobatum fuit à me tot teſtimonijs moraliter irrefragabilibus in Euent. 7. editionis etiam 1. vt fide humanà certius vix poſſit aliud eſſe. Inter quæ teſtimonia ſubſtituit Ferre peremptorium

ptorium illud Petri de Ledema, Conuictoris, & Commagiſtri cum eodem Vincentio in S. Stephani Cœnobio Salmanticensi clariffimo. Non tamen diſſimulauit quod ſeruo in litteris Illuſtriſſimi Araugij ad me liberaliter datis, nonque dici eas meo ex dolo eſſe ſuppoſitas, gaudeo vehementer; indeque ineluctabiliter extorquebo iamam à Mag. Ferre, quaſi ab Hercule clauam; teſtimonium aliud inconcuſſum pro Vincentij diſceſſu à phyſica prædeterminatione.

6280 Etenim de Araugio ſcribit: [Vt conſtat ex libris typis mandatis, dubitare non poſſumus, quin phyſicas prædeterminationes impugnaverit. Siue ex proprijs, ſiue ex alienis, modo non diſputo.] Ita Ferre ibi, & queſt. 4. §. 3. num. 124. Cum autem Araugius impugnaverit, conformans ſe Vincentio, vt ipſe profiteretur in litteris, quas ad me miſiſſe non negat Ferre, tenebatur hic, vel hac ſola de cauſa agnoſcere quam fundatè citetur Vincentius contra eas prædeterminationes. Illud de Araugio tuente eadem, cum Salmanticensi Tractatum de Auxilijs prælegit, poterit eſſe verum; ſi diuerſos Tractatus prælegit. Qui à me fuit viſus dictatius in Academia gymnaſio ex die S. Lucæ anno 1626. iamque à me allegatus in Euent. 6. num. 40. editionis 1. reſutabat ipſas, non minus diſertè, quam tomus 2. in 1.2. Illud præterea, quod in iſto tomo forſan magis reſpexerit ad vocem *phyſica*, quam ad rem ſignificatam; difficile creditur erit legenti tomum 2. & attendenti ad confeſſionem euſdem Araugij in ſua ad me epiſtola de ſui quoad vocem, & rem diſcordia ab illis prædeterminationibus, vt explicabatur à conſodalibus. Illud denique quod reſtat Mag. Ferre auditum à ſe ex Araugio; eatenus interpretor, quatenus hic ex firma quadam ad ſuum diſcurrendi modum adhaſione perſuaſerit ſibi, ſi de prædeterminationibus quoad vocem, & quoad rem, vt à ſe deſenſatis pronunciam ſuſcepſiſſent ſui Socij coram Clemente VIII. (ſeu potiùs Paulo V. coram quo, & non coram primo conuictorem fuit ex inſtituto punctum iſtud) non poſuiſſe non fieri, quin viſiſſent: ceteroquin mihi perſuadere non valeo, victoriam fuiſſe interceptam ob offendiolum puræ vocis, agitata quaſtione à dexterrimis pugilibus, & in Theatro ſapientiſſimo Pontificis, Cardinalium, Epiſcoporum, Doctorum Theologiæ, Generaliumque vtriuſque Ordinis. Cùmque poſt molem tot conſultationum, & diſputationum, poſt meditationem, & cunctationem tot annorum totus Chriſtianus Orbis penderet à deciſione Romani Oraculi, Iudicijque Controuerſarum Eccleſiæ, inuerſiſſimile prorsus videtur, fruſtratum fuiſſe tanta expectatione, quia quæ vocanda erat moralis prædeterminatio, appellabatur *phyſica*, ſine differentia tamen quoad rem ſignificatam. Habeo in conſpectu declamationes 9. MSS. Baſiliæ, quas coram Paulo V. dixit aduerſus phyſicas prædeterminationes; & quæ inter alia hunc mouerunt ad ſuſpendendam definitionem ex Cathedra, & ad permittendum vtriſque parti patrocinium priuatum, publicumque ſuæ opinionis, tanquam probabilis; in eis autem Declamationibus decertatum validè fuit contra prædeterminationes phyſicas eo prorsus in ſenſu, quo deinceps maior pars PP. Dominicanorum continuauit tueri, & quo Araugius reſutauit; primaque illarum Declamationum ver-

ſatur tota in declarandis præcipue tribus vocibus, *Auxilium efficace*, *Phyſicè prædeterminare*, *Moraliter mouere*. Niſi tangeret religione abſtinendi ab omni eo, quod vel ſpeciem præ ſe ferat pertuendi ad Acta Congregationum coram Clemente VIII. & Paulo V. exhiberem eas declarationes; indeque ad oculum pateret, quam ſubtiliter, & velut acu fuerint diſcretæ voces, quamque de re ſignificata proceſſerint diſputationes.

6281 Iam quod occasione verborum quotundam Vincentij Giachani Dominicani dicor à Ferre, ſolere ſine fundamento adducere Authores, vel loqui, nota eſt de pluribus actibus, vt pote qui requirantur ad id, vt quis dicatur ſolitus aliquid facere, iuxta §. pavonum, Inſt. de rerum diuiſ. & in l. legè, §. igitur, ff. de verbor. ſignificat. & in l. ſi quis donaturus, ff. de uſufructu, & in l. ſolèr, ff. de ferijs, notaque eſt de actibus ſatis vitioſis, nempe de allegationibus, vel loquutionibus leuib; quam maculam vt mihi inureret Mag. Ferre, priùs debuifſet conuincere me de habitu, & uſu tam deprauato, & non ſufficeret vnus actus. At neque de vno me redarguit. Verba Giachani ſunt, omiſſis antecedentibus, voluntas creata ita præparatur per gratiam auxiliantem, [vt adhuc in ſua libertate relinquatur, vt ſe ipſam ad vocantem Deum moueat, vel ab eo reſiliat.] Ideò verò aſſerri à me ſine fundamento, aſſeruat Ferre, quia non aliud ſignificant, [quam quod nos ſi liberè moueamur ad iuſticiam, volendo bonum, quod (vt omnes Catholicos conſentunt) poſſimus velle oppoſitum.] Sed Ferre omiſit conſiderare, non dici à Giachano, quod voluntas noſtra poſſit velle oppoſitum, aut quod poſſit reſilire; ſed quod reſiliat; id eſt gratiam, quæ Deus vocat, talem eſſe, vt cum illa vel ad Deum moueat ſe actu voluntas, vel actu reſiliat ab eo. Cæterum ſi gratia, quæ voluntas actu ſe mouet, ſit prædeterminatiua phyſicè, & ſuaſte naturà ad motum erga Deum; quomodo ſtabit, vt ipſamet gratia ſit de ſe indiſſerens, vt cum eadem reſiliat actu voluntas à Deo? Attribuere Giachano ſignificationem de poſſe reſilire voluntatis, eſt quaerere aſylum in vocibus, quæ impeditiores labyrinthicis flexibus ſolent eſſe.

6282 Quod de Romæo, Magiſtro Generali Dominicanorum, ſcripſerim, inimicari ſuis poſteris ſententia [de Non ex eo, quod Deus ſcit aliquid futurum, idcirco futurum eſt, ſed quia futurum eſt, Deus nouit;] id, inquam, mouit Mag. Ferre arrabilem contra me, tanquam in inimicum hominem (de quo in cap. 13. Marthæ) diſſeminatorem zizaniorum diſcordiæ inter patrem, & filios. Sed cur potiùs contra me, quam contra Arubalem 1. p. diſp. 3. cap. 3. n. 12. Herice diſp. 10. cap. 1. num. 4. Auerſam queſt. 14. ſect. 26. num. 2. Paulum Leonardum Sherlogum part. 2. Reſponſ. ſect. 5. n. 22. qui ante me recitauerunt verba Romæi, notaueruntque, contraria eſſe doctrinæ poſteriorum Dominicanorum? Inter quos Paulus Faſſeau, Dominicanus, in *Authoritate exauthorata*, cap. 6. ſect. 10. num. 395. & Innominatus, adſcripticius Thomiſta, in *Vanitate triumphorum*, cap. 17. pag. 203. fatentur, eſſe tam contraria, vt non doctrinæ Romæi, ſed obiectionis locum habere dicant: repugnante expreſſo contextu litteræ. Ad hæc, ipſe Ferre in §. proxime ſeq. contendit, S. Ignatium, Patriarcham Societatis, alioſque

decem & septem Scriptores ex ea inimicari in sententia de physica prædeterminatione cæteris filiis, aut sodalibus. Anne ideo mihi fas foret dicere, [Inimicus homo iste est Ferre, qui vult disseminare discordiæ zizaniam inter patrem, & filios?] Profectò Theologis, quin merentur malleationem tam ferream, licuit; semperque licebit, obseruare diuersitatem sententiarum inter Doctores eiusdem familiaris. Circa sensum aliorum verborum eiusdem Romæ, ait rursus Ferre, [me falli, sicut & circa alia plura.] Prætor probacionem meæ deceptiois circa alia plura; negoque, me falli circa sensum horum verborum Romæ contra physicam prædeterminationem: [In libertate attracti hominis est, sequi, vel non sequi diuinæ motionis attractum.] Hæc namque verba excludunt diuinæ motionis attractum prædeterminationum physicæ ad sequelam; quippe cum explicent, vt indifferentem ex se ad sequelam, & ad non sequelam. Posiderationi isti debuisset responderet Ferre, & non alij efformatæ ab ipso, magis gratis, quàm à me sine fundamento glossa ad quandam eiusdem Romæ in alio loco vocem, prout mihi objicit; cum tamen solidum fundamentum habeatur in tota doctrinæ serie.

6283 Iacomelli textus, qui per me adulteratus dicitur, is est: [Voluntas per gratiam sic affecta; si eligit; omnino certissime bonum eligit. Non tamen sequitur, Ergo necessarid eligit: tum quia potest suspendere actum electionis; & in tempore commodius differre, si videbitur: tum quia multa certissime fiunt, quæ tamen contingenter, aut liberè fiunt.] Nam non habet Iacomellus, [nisi sic affecta omnino certissime bonum eligit.] Sed ad meam de vitiatione redargutionem oportuisset, vt Ferre steter editio-nem, vbi sic legeretur. Sed permittamus, legi sic in aliqua; adhuc textus est incommodus prædeterminationi physicæ. Etenim si voluntas affecta per gratiam eo modo, quem Iacomellus declarauerat, eligit certissime, infallibiliterque bonum, ita vt proximè, & expedite possit suspendere actum electionis, componendo cum gratia suspensionem talis actus (quem sensum reddant verba Authoris) consequens est, vt gratia actum eligentem boni inducens, non sit prædeterminatiua physicæ ad eum, sed vt ex se sit indifferens ad eum, & ad eius suspensionem.

6284 In §.7. exhibet Mag. Ferre syllabum octodecim de Societate Iesu fauentium prædeterminationi physicæ, aduersantiumque Scientiæ Mediæ. Primus est Sanctissimus Patriarcha Ignatius in libro Exercitiorum spiritualium, vbi de tempore triplici ad electionem rectè faciendam magis opportuno; ait enim: *Tempus primum erit, quando voluntatem diuinam virtus sic impellit, vt omnis dubitatio, imò etiam dubitandi facultas anima sublata sit, quominus sequatur impulsione talem, sicut legitur B. Paulo, & Matthæo, & aliis nonnullis, vocante Christo accidisse.* Et infra, vbi de modo priori sanæ bonæque electionis faciendæ; namque inquit: *Tertium punctum est, obsecrare Dei clementiam, vt dignetur mentem instruere, & impellere voluntatem quocumque potius mihi tendendum sit, adhibito nihil secius pio, fidelique mei intellectus ratiocinio, per quod, apprehensa & probata Dei*

voluntate, ad electionem ferat. Circa quorum verborum priora vellet scire Ferre, [quid sit præuius impulsus, quem sic infallibiliter sequitur bona voluntas, & bona electio iuxta eius determinationem; Certè non est gratia solum moraliter mouens; hæc enim non impellit, sed inuitat; nec ex vi ipsius bonæ voluntas sequitur, quin potius cum ipsa potest voluntas in sensu composito resistere, & non velle iuxta eius inclinationem. Erit ergo vis physica physicè nostram voluntatem prædeterminans.] Rursus de posterioribus iudicat, non posse coherere cum Scientia Media. [Nam iuxta de hac doctrinam voluntas diuina peditæqua est voluntatis creatæ; si quidem Deus nihil determinet, nisi prius scientia explorauerit, quò ibit voluntas nostra. Sed iuxta S. Ignatij doctrinam creata voluntas diuinæ est peditæqua.] Additque Ferre: [Scio; aliquos ex PP. Societatis insinuate hæc testimonia, dicentes, hæc dictasse, cum homo rudis, & inruditus esset. Sed si fides sit adhibenda illi, qui hæc Exercitia edidit, infirmitas hæc non est ad mortem. Nam in proœmio huius libelli habetur, hæc dictasse Ignatium aflatu Spiritus S. Vnde poterat dicere cum Paulo: *Non ego, sed qui in me loquitur Christus.*]

Hactenus ex Ferre; tam vtilem nobis mouente lapidem, vt istud beneficij trabali figemus clauo; excitauit namque nos ad legendum Etimium Doctorem Suarium *tom.2. de Relig. lib.9. cap.5.* vbi agit de doctrina libri Exercitiorum, & in *num.43.* aduertit, [zelum; quem nunc habet Societas, rectè explicandi concordiam gratiæ cum libero arbitrio, eundem fuisse in B.P.N. Ignatio, & vel ab ipso in Societatem manasse; vel eundem spiritum, qui hanc Religionem mouet, huius esse doctrinæ Authorem.] Construat multis eo ex libro hæc animaduersionem; & quia ex verbis Prioribus, quæ Ferre transcribit, videri alicui poterat S.P. tribuisse motum motioni gratiæ, respondet Suarius in *num.45.* [Quod dicitur de diuino impulsu ita efficacit, vt facultatem dubitandi auferat, quominus homo sequatur impulsione diuinæ virtutis, pertinere credimus ad diuinam motionem per dona Spiritus S. (quam motionem optimè vocat S.P. ex diuino instinctu, in qua homo magis agit, quàm se agat.) Nam interdum potest esse tam efficax, vt necessitatem quandam inferat; saltem in intellectu ad iudicandum de aliquo agendo, per donum consilij, vel per aliquam reuelationem aded efficacem, vt ex parte intellectus non relinquat facultatem dubitandi. Quamvis autem tunc homo necessarid iudicet; impulsione Dei esse sequendum; nihilominus in voluntate manere potest eligendi libertas; hæc enim non auferatur per motiones gratiæ (esto posset Deus illam auferre) ne moralis fructus, & meritum actionis impediatur; sicut Christus D. necessarid iudicabat de omnibus agendis, & tamen liberè eligebat. Hic autem motionis modus nec necessarius est ad supernaturaliter operandum; nec ordinarius est, sed ex speciali Dei gratia aliquando liberaliter conceditur, vt de Matthæo & Paulo in eodem loco exempla ponuntur.] Itæ Suarius.

Et iuxta modum, quo interpretatur S.P. Ignatium, capio nunc ego S. Franciscum Salemium dicentem libro 2. Praxis de amore diuino, cap. 12. *In animo mihi non est loqui hic, Theotimo dilecte,*

de illis gratis miraculosis, quæ velut in momento transformant lupos in pastores, petras in aquas, & persequutores in predicatores. Omittit has vocations summe potentes; hos impulsus sanctè violentos, quibus Deus uno instanti transtulit aliquas animas ab extremo culpa ad extremum gratia, operans, vt ita loquar, velut quandam transubstantiationem moralem, & spiritualem, vt accidit magno Apostolo, qui ex Saulo, vase persequutionis, factus fuit subito Paulus vas electionis. Agnosendus est quidam gradus particularis in his animabus privilegiatis; in quibus placet Deo exercere non tantum affluentiam, sed etiam inundationem; & si fas est sic fari, non modo liberalitatem, & largitatem, sed & prodigalitatem, perditionemque sui amoris. Et paulò post: *Miser cordia diuina conuertit, iustificatque ordinariè animas modo tam dulci, suavi, & delicato, vt vix suos pereperiat motus; sed id non impedit, quominus aliquoties hæc suprema bonitas transgrediens suos ordinarios terminos, velut flumen inrumescens, & agitatum suarum aquarum veloci cursu, quæ exundantes funduntur per campos, fauat gratiarum impetuorum, quanquam & amabiliorem, inundationem, quæ uno momento aluit, & cooperit totam animam benedictionibus, vt hoc pacto ostendat diuinitas sui amoris. Tandemque inquit: *Sol-t misericordia exercere liberalitatem erga plerisque homines stylo communi operandi, & erga alios velut excedit vrens mediis non communibus. Cæterum quale sciam sint fines, quibus prudentia diuina solet trahere ad suum amorem nostra corda? idem Dominus designat, &c.* Quæ S. Salestij verba indicata fuerunt à me in *Euentil. 44. num. 1086.* editionis 2. videnturque iam mihi intelligenda nihilo secius, ac quæ S.P. Ignatij iuxta Suarium; et si ibidem dixerim, insinuari fati in eis doctrinam aliorum Authorum memoratam in *Euentil. 73. num. 828.* de non liberis à necessitate conuersionibus repentinis, & extraordinariis, vt Matthæi, Magdalene, Lattoris, Pauli, &c.*

6287 Ex his iam responsum manet Mag. Ferre, quid sit extraordinarius ille præuius impulsus à virtute diuina in voluntatem humanam. Sequitur quidem ad eum certissime salutaris electio, non quia ad hanc prædeterminet physicè, sed quia & est ex se vehementissime motius, & conferatur à Deo in circumstantiis, in quibus Deus infallibiliter noscit fore, vt voluntas humana si non se moueri ad ipsam. Sequitur rursus hæc ex vi illius, sequela inuolente determinationem liberam ipsius voluntatis, proindeque excludente in illo vim necessarid præconnexam cum ipsa, & ideo in illius sensu composito voluntas resistere, & non sequi inclinationem illius potest potestate metaphysica, & physica; quanquam non possit potestate morali. Respectuque cuiuscumque etiam salutaris electionis gratia, vt vel præcise excitans, habet vim effectiuam physicè, opinione complurium è Nostris, proindeque non tantum inuitabit, sed etiam vt cumque impellet physicè. Et siue sic, siue tantum moraliter impellat, sumitur in hac materia impulsus metaphoricè solum; idque circo non debet denotare, quid ex se inuincibiliter concatenatum cum salutaris electione. Norandum superest, quod cum S. P. Ignatius præfato modo loquatur de toto extraordinario impulsu efficaci gratiæ, inferri exinde ordinatum esse alterius

rationis, prout disertis verbis exponit S. Salestius. Ergo, et si ex abundantia, & quidquid esset de libertate indifferentie in electione salutaris, concederemus, extraordinarium esse physicè prædeterminationum, non teneremur admittere idem ipsum de ordinario.

Ex iisdem prædictis relinquatur explicatus Nicolaus Orlandinus, quem Ferre allegat secundo loco ob hæc verba *tom. 2. Historia Societatis, num. 114.* post narratam contradictionem Cardinalium foundationi eiusdem Societatis. [Declarauit repentina voluntatum mutatio exortam Numinis Maiestatem. Nam, cum ad eosdem Cardinales, qui & causæ præterant, & à nouis Religionibus abhorrebant, Deo fretus reuertisset Ignatius, eisque per modestè postulati sui rationem exposuisset, illi denudè re diligenter inspecta, atque pertractata, repente; præter consuetudinem, ad id, quod tam constanter repulerant, toto nitu voluntatis impelli, inclinarique se sentiunt. Ergo rationum ponderibus, ac momentis, quæ contra Religionum multitudinem pugnare videbantur, nouo cedentes instinctu, censuerunt denique Societatem in earum numerum reponendam. Fidem huius interioris impulsus fecit ipsa Guidiccioni Cardinalis oratio, qui Religionum quidem multitudini suffragari se negabat posse. Huic tamen refragari amplius, superiore quadam, occultaque vi nec audebat omnino, nec posse. Ita qui diu Societatis ortui fuerat oblectatus, tanta voluntatis inclinatione fauere cum Collegis iudicibus cœpit, vt apud Pontificem nemo vnquam ardentius egisse dicatur.] Quibus transcriptis verbis subiicit sua hæc Ferre: [Religio Societatis suum primum ortum gratiæ ex se efficaci, physicèque prædeterminanti debet. Sed proh dolor! Heu ingrati tudinis oans pompa! In hanc, quam tenebantur totis amare, præcordiis, sputant probra, & in eius excidium irant.] Ita ille, & eleganter. Sed vt ego oratorias phrasas phrasibus non reciprocam, dico plano stylo, neutrum ita esse. Gratia, de qua sermonem habet Orlandinus; fuit efficax extraordinaria, declarata à Suauio; sed non efficax ex se adequatè, neque prædeterminatiua physicè. Hanc impugnant cum modo Religiosi Societatis. vt fas est Theologis Catholicis, & Religiosis refutare alias Catholicorum aliorum, ac Religiosorum. Scio ego edoctus à Conciliis Tridentino, & Senonensi, ab ipso quemmet Ferre supra §.6. num. 49. iuxta Catholicorum omnium confessionem homines sic liberè moueri ad iustitiam, volendo bonum, vt possint velle oppositum; aueo nunc ab eodem audire, quo sensu applaudens Orlandino scribat: [Gratia repente mutans voluntates hominum, iam ab Orlandino dicitur interior impulsus, iam nouus instinctus, iam superior occulta vis, cui resistere non possumus. Quæ planè nostram de gratia ex se efficaci physicè prædeterminante sententiam rotundè docent?]

Eundem in sensum ac verba Orlandini, accipit hæc alia Ioannis Rho loco decimo sexto recens in quadam epistola ad P. Syluestrum de Petrasanta, videlicet: [Quid ego hic, mi Syluester, dicam? Nisi iustissimo, & occultissimo Dei iudicio, vt loqui amat Augustinus, assumptum fuisse vnum Mahometanum (qui Neapoli vidit ebullientem in ampulla sanguinem S. Iuanuarij) & relicum alterum (qui etiam vidit.)

Quid aliud hinc conficias, quàm ineluctabile diuini auxilij neceſſitate, quo ſine nulla mirorū amplitudo, quamvis fidelibus oculis ſubiiciatur, animos ad diuinum ſemen recipiendum, ac retinendum ſubigat. Subditque Ferre: [Sic hic Author, quibus fatetur noſtram doctrinam de gratia ex ſe efficaci, cui nullum humanum reſiſtit arbitrium: ubi illam ineluctabile diuini auxilij neceſſitatem, quam Ieſuitæ blaſphemant, ipſe libens proſitetur.] Reſpondeo, Ioannem Rho) cuius epiſtolam non vidi) fateri libenter primò gratiam efficacem, cui nullum humanum reſiſtat arbitrium; non verò gratiam efficacem ex ſe adæquatè. Secundò fateri ineluctabilem neceſſitatem diuini auxilij efficacis, vt actu conuertatur ad fidem vnus homo præ alio. Ieſuitæ non blaſphemant hanc neceſſitatem, ſed vt probi Catholici, aduerſique Pelagianis, ac Semipelagianis, eam religioſè colunt, & pro hac doctrina ſubirent intrepidè, lætèque martyrium. Ineluctabilis neceſſitas à Ieſuitis negata, eſt ea, quam conuerſionis aſſerat ſuapte emittit auxiliū, quod contingat eſſe efficacis; *trahit enim Deus ſua gratiā efficacem; ſed in eius odorem currimus, non vi, non vnco raptamur*, vt aiebāt Concilium Senonenſe. Neque Dominicani ſolent tolerare, vt phyſica prædeterminatione ad actus liberos ſalutares vocetur ineluctabilis neceſſitas ad ipſos. Videat Ferre inter alios ſuos Paulum Faſſeau in Authoritate exauthorata, cap. 1. ſect. 2. Gonertum tom. 4. diſp. 6. art. 6. §. 7. pag. 671.

6290 Reuertor ad poſteriora verba S. P. Ignatij. Nullum in eis diſcernitur veſtigium contra Scientiam Mediam. Obſecrandum quidem eſt per paratam cœlitus gratiā clementia diuina, vt dignetur eiufdē gratiæ internis illuſtrationibus intellectu noſtrum dirigere, inſpirationibusque allicere, inuitare, impellereque voluntatem noſtram ad benè operandum, vt oportet ad æternam ſalutem. Vnde, quando ſic benè operamur, voluntas noſtra pedifequa eſt diuinæ, eo maxime de titulo, quodd nec obſecraremur, nec dirigeremur, nec alliceremur, niſi præceſſiſſet in Deo liberale, miſericordique decretum indulgendi nobis gratiam. Quidnam hinc aduerſus Scientiam Mediam? Hæc non præcē noſtram operationem ſalutarem, niſi ſimul præuidendo gratiā, ſub cuius conditione determinaret ſe electiue voluntas noſtra ad eam operationem; nonque præuidetur gratia, niſi ſimul cognofcendo voluntatis diuinæ decretum, vt pote ſine quo ea non eſſet. Quod verò voluntas diuina nihil determinet abſolutè circa liberos noſtros actus ſalutares, niſi prius Scientia exploret, tam à calumnia alienum eſt in Scientia Media, quàm in conditionata, iuxta Ferre 9. 10. §. 1. 2. 3. 4. dicentem, [ſe non excluſiſſe à Deo Scientiam Mediam ex eo, quodd utilis non eſſet ad conciliandā libertatem creatam cum efficacia diuinorum decretorum abſolutorum, ad diſtinguendū Deum in eis, ſed probaſſe, non eſſe vtilem, nec in Deo ponendam ob tales fines, contra Authores illius, darique à ſe conditionatam Scientiā ad commendandam infinitatē Scientiæ Dei, ad quem atinet ſcire omnia, non ſolām, quæ abſolutè futura ſunt, ſed etiam omnia, quæ verè forent, ſi poneretur conditio.] Cum autem hæc dicat Ferre, tenetur concedere, Deum de actibus liberis ſalutariſque nihil determinare abſolutè, niſi prius Scientia conditionata exploret. Et quia exploret huiusmodi actus, vt futuros ſub conditione gratiæ, voluntariſque diuinæ de ea conferenda, & non præciſè vt futuros ex virtutibus naturæ, idcirco Ferre non incurret abſurdum de voluntate diuina pedifequa humanæ,

dum decernit illa abſolutè aliquid de actibus humaniſmodi. Obſeruareque debet ſimilè diſcurſum in voluntate diuina exequutiue prædeſtinatiua ad gloriam vt coronā, ſupponente iuxta ipſum 17. 12. 9. §. 10. præſcientiam abſolutam meritorum. Vbi etiam verum eſt penes eum, *Prædeſtinatio diuina exequutiua nihil decernit, niſi prius Scientia exploret*. Porro pro poſitio illa Fauſti Rhegienſis, *Niſi præſcitiā exploret, prædeſtinatio nihil decernit*, prolata ab eo Semipelagiano fuit in ſenſu de exploratione priorū meritorum per vires naturæ: qui ſenſus heterodoxus erat, vt non ſemel in hoc Opere manifeſtaui. Et iam fatiſ ad vtraque S. P. Ignatij verba.

6291 Quæ infirmata fuiſſe ab aliquibus è Societate dicta ab eo, cum eſſet literarum planè rudis, ſtare non poteſt, niſi illi è Societate fuiſſent omnino idiotæ. Etſi enim illo tempore S. P. compoſuerit Exercitiorum librum, inde non minuitur ſuorum testimoniū authoritas, ſed magis augetur, quippe ſit liber admirabilis, copioſusque *Sedis Apoſtolice iudicio, & omnium vtilitate*, vt Ecclēſia recitandum in Breuiario Romano proponit, proptereaque ſit cenſendus conſtructus ex ſpeciali vñctione diuini Spiritus. Prætereò in ſua authoritatis commendationem alia, quæ vel Coadiutoribus temporalibus, & illiteratis noſtri Ordinis occulta eſſe non poſſunt; quæ tamen Profefſoribus Theologiæ, contra quorum doctrinam obijcerentur testimonia illa.

6292 Quarto loco aggregat Mag. Ferre Henricum Henriquez, aitque me fatē, fuiſſe aliquantulum prædeterminationibus phyſicis. Et cum addam: [Vna hirundo non facit ver,] ſubmonet ille: [Sed maneat verbum in ore tanti Magiſtri.] Iſtud tantū Magiſtri, ſi non ſit ironia, ſed elogium, ſuperat mea merita. Verbum autem, quod meo ori commiſſum voluit, repetit poſtea loquens decimoſeptimo loco de Claudio Tiphano, & concludens: [Modò P. Henao iungat iſtam hitundinem cum alia P. Henriquez, de quo protulerat, vna hirundo non facit ver, & inueniet.] Verum tamen quamvis ego iungerē cum Henriquez Tiphano, accommodatio adagi incepta non fuiſſet, ſiquidem numerali nomine vnus, non præciſè vnus ſolus debeat ſignificari, ſed poſſunt duo, aut plures, dummodo per paucos numero, vt in Pſalm. 12. *Non eſt qui faciat bonum, non eſt vſque ad vnū*; id eſt, non niſi ad per paucos, comparatione eorum, qui faciunt malum, vt cum V. Beda interpretatur Lorrinus, Poteram de Tiphano (ſi ſit Author libri de Ordine, deque priorū, & poſteriorū) ſcribere multa, vt demonſtrarem, eum fuiſſe valde diſcordem à modernis Thomiſtis, ruentibus prædeterminationes phyſicas, decretaque diuina ſubiectiue abſoluta, & obiectiue conditionata, &c. etſi concors fuerit in Scientia Media neganda. Sed abſolutè recentiffimè hoc penſū P. Iacobus Plarel, ſimulque & aliud de Cardinalis Bellarmini diſcordia ab iſdem Thomiſtis; & ideo nec de vno, nec de altero iam loquar; quamquam & Bellarminum quinto loco reſenſat Ferre.

6293 A quo in vndecimo loco Alphonſus Salmeron affertur, & poſt quædam eius verba, viſa propitia prædeterminationibus phyſicis, ſubneſcit hæc ſua Ferre. [Hinc apparet, quod Scientia Media, quæ in aliis ſcriptis huius Authoris legitur, à multis annis à morte eius typis mandatis, non fuerit tam de eius mente, quàm de induſtria eorum, qui typis ea mandarunt, vt non ſine fundamento præſumit Oliuera, id eſt, primus Author Theologi curſus Carmelitarum Diſcalceatorum.] Sic

Sic ille. Sed ego potiùſ ſcripſerim. [Hinc euidenter conſtat, Scientiam Mediam fuiſſe de Salmeronis mente.] Nam ea verba circa Epiſt. ad Rom. 8. verſ. 29. deſumpta partim ſunt à Salmerone ex Ambroſio Catharino ibidem, vt noſcet, qui vtrumque Doctorem oculis luſtrarit. Cum autem & pleraque alia Salmeronis, quæ pro Scientia Media, aſſanibusque principiis leguntur, & à nobis allegantur, conſtructa ab eodem Salmerone ſint habente præ oculis eundem Catharinum in aliis Operibus, explicanteque ipſum, vel diſſentiente ab eo, vt iam alibi manifeſtum feci, deducitur patenter, non fuiſſe Salmeronis telæ ſericæ pannos aſſutos à Sociis, qui ex anno 1598. cepertunt typis vulgare illius Volumina. Quod verò ea verba circa Epiſt. ad Rom. non ſint in Salmerone adſaſcentia prædeterminationis phyſicæ, oſtendi etiam alibi.

6294 Duodecimo loco citatur à Ferre Michaël Marcus cum titulo *Authoris egregij*, aitque [eius ſcripta, quamvis digniſſima, non fuiſſe in lucem edita propter fatiſ laudabilem politicam Societ. aſſeruntur tamen in Collegio Complutenſi S. Thomæ.] Ego verò dico, ea ſcripta ad prælum non fuiſſe parata, ſed tantum dictata in Scholis à tam famigerato Theologo. Quare vacat illud *propter Societ. politicam*, id eſt artem. Egoque prodigere tempus, ſi vltra adnotata in Hiſtoria, & in Theologiæ parte 1. pro Michaëlis concordia cum Sociis, adicerem nunc aliud, quàm quod ſi in illis ſcriptis, aut in aliis à Petro Ledefmo citatis pag. 9. tom. de auxiliis, legatur aliquid diſcors, fuerit Michaël iam vnus iam alterius ſententiæ, vt ſæpe accidit magnis viris in quæſtionibus arduis, & nondum ſubactis.

6295 Quo etiam modo conciliari poteſt, quod de alio Societ. Theologo P. Doctore Andrea Martinez, cœteraneo Michaëlis, & in Philoſophicis Didacale PP. Franciſci Starez, Gregorijque de Valentia, anteaque tam in Philoſophicis, quàm in Theologicis Auditor PP. Prædicatorum, ait ex certa notitia P. Paulus Leonardus Sherlogus p. 2. Reſponſ. ſect. 14. num. 75. [adſtruxiſſe, diſplicere ſibi phyſicas prædeterminationes, & cum Angelici Doctoreſ principiis non quadrare.] Cum tamen P. Ludouicus de Valdiuia tom. 2. *Hiſtoria Provincia noſtra Caſtellana*, ſcripto propria manu, & apud me nunc manente, dicat fol. 234. enarrans vitam prædicanti Martini, ſui etiam in Theologia Præceptoris: [Ob hunc zelum, quem de doctrina S. Thomæ habuit (Valleſolei), ubi ſpatio triginta annorum prælegit Theologiam] fuit magno in pretio PP. Dominicanis, vt & ſua dictata. Qua de cauſa, etſi antea inſiciati fuiſſent in Deo Scientiam (ſcilicet obiectiue certam) futurorum contingentium conditionatorum continuè ac viderunt, tanquam conformem doctrinæ SS. Auguſtini, ac Thomæ; defenſatam ab eo, conſtituente in Deo quædam decreta prædeterminationis creatorum actuum liberorum, tam bonorum, quàm malorum, futurorum ſub conditione, ſequuti ipſum ſunt, & admiſerunt illam Scientiam, ſalutantes æquè per talia decreta præſatos actus, ac futuros abſolutè. Tanti æſtiabant cum PP. Dominicani! Ipſeque fuit primus, qui preſſus difficultate, concedendo Scientiam conditionatam (nemp̄ certam etiam obiectiue) adinuenit huiusmodi decreta circa actus creatos liberos conditionatè futuros. Id quod refero, non quia approbem hanc doctrinam, ſed vt pateat de præſata æſtimatione.]